

Протокол №17

засідання Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Хмельницькій обласній державній адміністрації (Хмельницькій обласній військовій адміністрації)

18.05.2026

м. Хмельницький

Місце проведення: Департамент соціального захисту населення Хмельницької ОДА, м. Хмельницький, вул. Володимирська, 109, 3 поверх.

Час проведення 13:00

Присутні: Бунегін М.Є., Гнєзділова І.М., Дорога О.С., Клименко А.В., Красовський А.І., Лазаренко О.В., Мазур Є.М., Маруняк В.Д., Остапенко Д.В., Решотка В.В., Рибак Є.А., Семеніхіна Г.М., Смірнова С.М., Ференчук О.І., Якубов О.А.

Відсутні: Веприцька О.А., Демчук Л.Я., Кравченко Ю.О., Марчук М.І., Пастух Ю.А., Тимофіїв Л.І., Чепелюк О.В.

Головуючий на засіданні: Дорога О.С. - голова Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Хмельницькій військовій адміністрації.

Запрошені: Ломако Н.С. - в. о. директора - заступник директора Департаменту соціального захисту населення Хмельницької ОВА.

Порядок денний:

1. Розгляд та затвердження Стратегічного плану Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Хмельницькій обласній державній адміністрації (Хмельницькій обласній військовій адміністрації) на 2026-2028 р.р.

доповідач - Дорога О. С. - голова ради з питань ВПО при Хмельницькій ОВА

2. Розгляд листа-звернення щодо проєкту постанови КМУ про передачу майна з метою подальшого об'єднання Державного фонду сприяння молодіжному житловому будівництву (Держмолодьжитло) та ПрАТ «Укрфінжитло».

доповідач - Дорога О. С. - голова ради з питань ВПО при Хмельницькій ОВА

3. Різне.

1) **По першому питанню** порядку денного слухали ДОРОГУ О.С., яка ініціювала обговорення проєкту Стратегічного плану Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Хмельницькій обласній державній адміністрації (Хмельницькій обласній військовій адміністрації) на 2026-2028 р.р. Голова Ради запропонувала членам Ради висловити зауваження та пропозиції до проєкту документа.

ГНЄЗДІЛОВА І.М. запропонувала виокремити комплексні заходи щодо підтримки та первинної адаптації новоприбулих внутрішньо переміщених осіб в окремий структурний пункт Стратегічного плану.

РИБАК Є.А. наголосив, що Стратегічний план є насамперед базовим вектором та концептуальним орієнтиром діяльності Ради, а не формальним переліком дій. У зв'язку з цим, доповідач запропонував затвердити запропонований проєкт Стратегічного плану, передбачивши механізм її регулярного перегляду, актуалізації та коригування відповідно до нових викликів та результатів проміжних моніторингів.

ВИРІШИЛИ: Затвердити Стратегічний план Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Хмельницькій обласній державній адміністрації (Хмельницькій обласній військовій адміністрації) на 2026-2028 р.р.

Встановити, що положення Стратегічного плану є гнучкими та підлягають регулярному моніторингу, звірянню із поточними результатами діяльності та, за потреби, коригуванню з урахуванням нових викликів у сфері захисту прав ВПО.

Членам Ради врахувати пропозицію Гнєзділової І.М., що розробка операційних (короткострокових) планів дій здійснюватиметься на виконання затвердженого Стратегічного плану.

ГОЛОСУВАЛИ:

"За" - 15

"Проти" - 0

"Утримались" - 0

2) По другому питанню порядку денного ДОРОГА О.С. ознайомила членів Ради з проєктом листа-звернення щодо ініціативи та проєкту постанови КМУ об'єднання Державної спеціалізованої фінансової установи “Державний фонд сприяння молодіжному житловому будівництву” (Держмолодьжитло) та ПрАТ “Українська фінансова житлова компанія” (Укрфінжитло).

Доповідачка зазначила, що Держмолодьжитло є ефективною інституцією з успішним досвідом реалізації житлових програм для ВПО, а запропоноване об'єднання не має публічного обґрунтування та створює критичні ризики для пільгового кредитування переселенців, молоді та ветеранів. Було наголошено на необхідності термінового проведення відкритої робочої зустрічі на регіональному рівні із залученням Рад ВПО, регіонального відділення Держмолодьжитла, органів влади та громадськості для формування спільного звернення до Прем'єр-міністра України Юлії Свириденко.

Члени Ради повністю підтримали текст звернення. Під час обговорення було деталізовано ключові ризики реорганізації, зокрема: загрозу переходу від соціальної моделі до жорстких банківських критеріїв, ризик призупинення чинних програм, загрозу для місцевих бюджетних програм співфінансування житла, посилення корупційних ризиків через надмірну концентрацію повноважень, а також необхідність з'ясування позиції міжнародних донорів.

КЛИМЕНКО А.В. схвалила аргументацію листа та запропонувала включити Хмельницьку обласну військову (державну) адміністрацію до переліку адресатів

цього звернення з метою офіційного інформування керівництва області про консолідовану позицію з цього питання.

ВИРІШИЛИ: Схвалити та затвердити текст листа-звернення Ради з питань ВПО щодо недопущення звуження прав внутрішньо переміщених осіб на житло внаслідок об'єднання Держмолодьжитла та ПрАТ «Укрфінжитло».

Направити зазначене звернення до Кабінету Міністрів України, Міністерства економіки України, профільного Комітету Верховної Ради України, а також копію листа - до Хмельницької обласної військової адміністрації для інформування про офіційну позицію Ради ВПО.

Секретарю Ради забезпечити відправку затвердженого листа-звернення до 31.05.2026.

ГОЛОСУВАЛИ:

"За" - 15

"Проти" - 0

"Утримались" - 0

3) По третьому питанню порядку денного РИБАК Є.А. звернув увагу присутніх на тенденцію різкого скорочення обсягів гуманітарної та фінансової підтримки внутрішньо переміщених осіб у Хмельницькій області з боку міжнародних донорів та організацій. Доповідач зазначив, що переорієнтація ресурсів на прифронтові регіони є обґрунтованою, проте Хмельниччина продовжує стабільно приймати нові хвилі евакуйованих громадян, які потребують негайної допомоги в приймаючих громадах. У зв'язку з цим виникає гостра потреба в пошуку нових механізмів для залучення фінансування та посилення спроможності місцевих громадських організацій і благодійних фондів.

ОСТАПЕНКО Д.В. підтримав тезу щодо критичного зменшення донорської підтримки та наголосив на необхідності розробки інструментів для привернення уваги міжнародних партнерів до гуманітарних потреб Хмельницької області.

ДОРОГА О.С. акцентувала увагу на внутрішніх проблемах інтеграції, зокрема на неефективності поточних каналів комунікації органів влади та Ради безпосередньо з переселенцями. Голова зазначила, що звичайне розміщення інформації на офіційних вебсайтах не забезпечує належного рівня поінформованості громадян. Для об'єктивної оцінки ситуації було запропоновано провести аудит цифрових ресурсів та проаналізувати статистику відвідуваності спеціалізованих вебвкладок для ВПО. Це дозволить виявити прогалини та розпочати перехід до сучасних каналів комунікації (соціальні мережі, месенджери тощо).

ВИРІШИЛИ: Інформацію та пропозиції доповідачів щодо гуманітарної ситуації та стану комунікації з ВПО взяти до відома.

З метою аналізу ефективності офіційних каналів інформування, підготувати та направити запит до Хмельницької ОВА та її структурних підрозділів щодо надання статистичних даних про відвідуваність тематичних вкладок/розділів для ВПО у порівнянні із загальними показниками відвідуваності офіційних вебресурсів.

Доручити секретаріату Ради ВПО після отримання статистичних даних узагальнити їх та представити аналітичну довідку щодо ефективності веб-інформування на наступному засіданні.

Профільним робочим комітетам Ради ВПО розпочати напрацювання альтернативної комунікаційної стратегії, орієнтованої на використання соціальних мереж та таргетованих цифрових платформ для покращення взаємодії з ВПО.

Рекомендувати Раді ВПО спільно з ОВА розглянути можливість проведення координаційної зустрічі з ключовими міжнародними гуманітарними місіями та донорами для презентації поточних потреб Хмельницької області та підтримки місцевого сектору неурядових організацій.

ГОЛОСУВАЛИ:

"За" - 15

"Проти" - 0

"Утримались" - 0

Вирішили:

1. Затвердити Стратегічний план Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Хмельницькій обласній державній адміністрації (Хмельницькій обласній військовій адміністрації) на 2026-2028 р.р.

2. Встановити, що положення Стратегічного плану є гнучкими та підлягають регулярному моніторингу, звіранню із поточними результатами діяльності та, за потреби, коригуванню з урахуванням нових викликів у сфері захисту прав ВПО.

3. Членам Ради врахувати пропозицію Гнезділової І.М. щодо підтримки новоприбулих ВПО під час розробки операційних (короткострокових) планів дій на виконання затвердженої Стратегії.

4. Схвалити та затвердити текст листа-звернення Ради з питань ВПО щодо недопущення звуження прав внутрішньо переміщених осіб на житло внаслідок об'єднання Держмолодьжитла та ПрАТ «Укрфінжитло».

5. Направити зазначене звернення до Кабінету Міністрів України, Міністерства економіки України, профільного Комітету Верховної Ради України, а також копію листа до Хмельницької обласної військової адміністрації для інформування про офіційну позицію Ради ВПО.

6. Секретарю Ради забезпечити реєстрацію та відправку затвердженого листа-звернення в термін до 31.05.2026.

7. Інформацію та пропозиції доповідачів щодо гуманітарної ситуації та стану комунікації з ВПО взяти до відома.

8. З метою аналізу ефективності офіційних каналів інформування, підготувати та направити запит до Хмельницької ОВА та її структурних підрозділів щодо надання статистичних даних про відвідуваність тематичних вкладок/розділів для ВПО у порівнянні із загальними показниками відвідуваності офіційних вебресурсів.

9. Доручити секретаріату Ради ВПО після отримання статистичних даних узагальнити їх та підготувати аналітичну довідку щодо ефективності веб-інформування на наступному засіданні.

10. Профільним робочим комітетам Ради ВПО розпочати напрацювання альтернативної комунікаційної стратегії, орієнтованої на використання соціальних мереж та таргетованих цифрових платформ для покращення взаємодії з ВПО.

11. Рекомендувати Раді ВПО спільно з ОВА розглянути можливість проведення координаційної зустрічі з ключовими міжнародними гуманітарними місіями та донорами для презентації поточних потреб Хмельницької області та підтримки місцевого сектору неурядових організацій.

Контроль за виконанням рішень протоколу покласти на Голову Ради О.С. Дорогу.

Голова Ради ВПО

Олена ДОРОГА

Секретар

Галина СЕМЕНІХІНА